los importes contratados y el tabulador autorizado por 1,665,856.77 pesos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-13000-19-1153-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Hidalgo aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 1,665,856.77 pesos (un millón seiscientos sesenta y cinco 
mil ochocientos cincuenta y seis pesos 77/100 M.N.), por concepto de haber realizado pagos 

a 201 trabajadores de honorarios asimilados a salarios que excedieron los importes 
contratados y el tabulador autorizado con recursos de las Participaciones Federales a 
Entidades Federativas 2023, de los cuales no se proporcionó la totalidad de los estados de

[...]

financiera del gasto, con lo que se solventa parcialmente lo observado.  

2023-A-13000-19-1153-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Hidalgo aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 47,800,273.25 pesos (cuarenta y siete millones ochocientos 
mil doscientos setenta y tres pesos 25/100 M.N.), por concepto de las diferencias 
determinadas entre la información contractual de las adquisiciones, arrendamientos y 
servicios, respecto de la información financiera del gasto como son los registros contables y 
presupuestales y estados de cuenta bancarios donde se administraron las Participaciones

[...]

se presentó la transferencia bancaria o estado de cuenta que acredite el pago de 
10,843,100.00 pesos, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-A-13000-19-1153-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Hidalgo aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 10,843,100.00 pesos (diez millones ochocientos cuarenta y 
tres mil cien pesos 00/100 M.N.), por concepto de la falta de presentación de los estados de 
cuenta y transferencias bancarias, por lo que no se tiene evidencia del pago y comprobación 
del gasto en relación al contrato número 247/2023, ejecutado por la Secretaría de Hacienda

[...]

en un monto total por comprobar de 297,312,253.57 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-13000-19-1153-03-004   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Hidalgo aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 297,312,253.57 pesos (doscientos noventa y siete millones 
trescientos doce mil doscientos cincuenta y tres pesos 57/100 M.N.), por concepto de la 
falta de evidencias que acrediten el cumplimiento de los objetos pactados en los contratos 
con número CECYTEH/08/2023, CONVENIO MODIFICATORIO CECYTEH/08/2023, ambos 
ejecutados por el Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Hidalgo, MPF-